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В соответствии со ст. 306.4 БК РФ
нецелевым использованием бюджет-
ных средств признаются направление
средств бюджета бюджетной системы
РФ и оплата денежных обязательств
в целях, не соответствующих полно-

стью или частично целям, определённым
законом (решением) о бюджете, сводной
бюджетной росписью, бюджетной роспи-
сью, бюджетной сметой, договором (со-
глашением) либо иным документом, яв-
ляющимся правовым основанием предо-
ставления указанных средств.

Îò òþðüìû è îò ñóìû íå çàðåêàéñÿ.

Ïîêà â Ìè�èñòåðñòâå îáðàçîâà�èÿ è �àóêè Ðîññèéñêîé Ôå�åðàöèè òðàòÿò
�åñÿòêè, ñîò�è �èëëèî�îâ �à ðàçðàáîòêó âñÿêèõ «ðåêî�å��àöèé», ïðè÷¸� ïëàòÿò
çà ôàêòè÷åñêè �åðàçðàáîòà��ûå �àòåðèàëû, �èðåêòîðà� øêîë ïðå�úÿâëÿþò
ïðåòå�çèè â �åöåëåâî� èñïîëüçîâà�èè ñðå�ñòâ çà ðàñõî�îâà�èå ñðå�ñòâ �à îïëàòó
òðó�à ðàáîò�èêîâ, îïëàòó êî��ó�àëü�ûõ óñëóã è �ðóãèõ ðàñõî�îâ. Ðàññ�îòðè�,
÷òî æå ñ÷èòàåòñÿ �åöåëåâû� èñïîëüçîâà�èå� ñðå�ñòâ, à êîã�à òðåáîâà�èÿ
ïðîâåðÿþùèõ — �åçàêî��û.

� нецелевое использование средств � уголовная ответственность
� административная ответственность � бюджетные средства
� автономные и бюджетные учреждения � субсидии



целям, определённым договором (соглаше-
нием) либо иным документом, являющим-
ся правовым основанием для предоставле-
ния данных средств, если такое действие
не содержит уголовно наказуемого деяния,
влечёт наложение административного
штрафа:
� на должностных лиц — в размере от
20 000 до 50 000 руб. или дисквалифика-
цию на срок от одного года до трёх лет;
� на юридических лиц — от 5 до 25%
суммы средств, полученных из бюджета
бюджетной системы РФ, использованных
не по целевому назначению.

Согласно ст. 285.1 УК РФ расходование
бюджетных средств должностным лицом
получателя бюджетных средств на цели,
не соответствующие условиям их получе-
ния, определённым утверждёнными бюд-
жетом, бюджетной росписью, уведомлени-
ем о бюджетных ассигнованиях, сметой
доходов и расходов либо иным докумен-
том, являющимся основанием для получе-
ния бюджетных средств, совершённое
в крупном размере, наказывается:
� либо штрафом в сумме от 100 000 до
300 000 руб. или в размере заработной
платы (иного дохода) осуждённого за пе-
риод от одного года до двух лет;
� либо принудительными работами
на срок до двух лет с лишением права
занимать определённые должности или
осуществлять определённую деятельность
на срок до трёх лет или без такового;
� либо арестом на срок до шести месяцев;
� либо лишением свободы на срок
до двух лет с лишением права занимать
определённые должности или осуществ-
лять определённую деятельность на срок
до трёх лет или без такового.

Кроме того, в соответствии с ч. 2
ст. 285.1 УК РФ, если то же деяние со-
вершено группой лиц по предварительно-
му сговору или в особо крупном размере,
оно наказывается:
� либо штрафом в сумме от 200 000 до
500 000 руб. или в размере заработной
платы (иного дохода) осуждённого за пе-
риод от одного года до трёх лет;

Как правило, выявляемые органами государст-
венного (муниципального) финансового кон-
троля случаи нецелевого использования бюд-
жетных средств обусловлены неправомерными
действиями в процессе принятия и (или) ис-
полнения бюджетных обязательств.

Обратим при этом внимание на Письмо
Минфина России от 21.01.2014
№ 02–10–11/1763, в котором указывается,
что при определении нецелевого использова-
ния бюджетных средств как одного из вида
бюджетных нарушений в каждой конкретной
ситуации контрольные органы обязаны ука-
зать на несоответствие факта осуществления
финансово-хозяйственной операции конкрет-
ным положениям нормативных правовых ак-
тов и иных документов, повлёкшее данное
нарушение, и привести полные доводы
в подтверждение выводов о нарушении.
В ходе контрольных мероприятий проверяю-
щие анализируют все несоответствия, кото-
рые можно отнести к доказательствам допу-
щения нарушения бюджетного законодатель-
ства, а также условия проведения неправо-
мерной операции, первичную документацию.

Îòâåòñòâåííîñòü çà íåöåëåâîå 
èñïîëüçîâàíèå ñðåäñòâ

За нецелевое использование бюджетных
средств предусмотрена как административ-
ная, так и уголовная ответственность. 

В соответствии со ст. 15.14 КоАП РФ не-
целевое использование бюджетных средств,
выразившееся в направлении средств бюдже-
та бюджетной системы РФ и оплате денеж-
ных обязательств в целях, не соответствую-
щих полностью или частично целям, опреде-
лённым законом (решением) о бюджете,
сводной бюджетной росписью, бюджетной
росписью, бюджетной сметой, договором (со-
глашением) либо иным документом, являю-
щимся правовым основанием для предостав-
ления указанных средств, или направлении
средств, полученных из бюджета бюджетной
системы РФ, на цели, не соответствующие
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� либо принудительными работами на срок
до пяти лет с лишением права занимать опре-
делённые должности или вести определённую
деятельность на срок до трёх лет или без та-
кового;
� либо лишением свободы на срок до пяти лет
с лишением права занимать определённые
должности или вести определённую деятель-
ность на срок до трёх лет или без такового.

Крупным размером в данной статье признаёт-
ся сумма бюджетных средств, превышающая
1 500 000 руб., а особо крупным размером —
7 500 000 руб.

Таким образом, в зависимости от суммы нару-
шения ответственность может принципиально
отличаться: если проверяющими выявлено не-
целевое использование средств до 1,5 млн руб-
лей, руководитель может быть привлечён к ад-
министративной ответственности, если же сум-
ма нецелевого использования средств будет
больше 1,5 млн рублей, то может быть воз-
буждено уголовное дело.

Кроме того, согласно п. 3 ст. 306.4 БК РФ
за бюджетные нарушения, выразившиеся в не-
целевом использовании бюджетных средств,
предусмотрены следующие меры бюджетного
принуждения:
� бесспорное взыскание суммы средств, ис-
пользованных не по целевому назначению;
� приостановление (сокращение) предоставле-
ния межбюджетных трансфертов (за исключе-
нием субвенций).

При этом в каждом случае нецелевого исполь-
зования бюджетных средств в соответствии
со ст. 270.2 БК РФ выдаётся обязательное
для исполнения в указанный срок предписание
органа государственного (муниципального) фи-
нансового контроля о возмещении причинённо-
го ущерба Российской Федерации, субъек-
ту РФ, муниципальному образованию и (или)
представление об устранении нарушений бюд-
жетного законодательства РФ и иных норма-
тивных правовых актов, регулирующих бюд-
жетные правоотношения.

В силу ч. 20 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена
ответственность за невыполнение в установлен-
ный срок представления или предписания органа
финансового контроля. Административное нака-

зание определено в виде штрафа на долж-
ностных лиц в размере от 20 тыс.
до 50 тыс. руб. или дисквалификации
на срок от одного года до двух лет.

Однако такая ответственность может
наступить лишь за неисполнение закон-
ного представления или предписания.
При этом учреждениям, которые пола-
гают выводы проверяющих незаконными
и необоснованными, следует обязательно
писать возражения на акты проверок,
а затем обращаться в арбитражный суд
для признания недействительными (не-
законными) соответствующих представ-
лений или предписаний органов внутрен-
него государственного или муниципаль-
ного финансового контроля. 

В Нижнем Новгороде КРУ админист-
рации в 2017 году по итогам проверки
одного автономного общеобразователь-
ного учреждения обвинила его в нецеле-
вом использовании более чем 6,5 млн
рублей. После направления директором
учреждения грамотно составленных воз-
ражений на акт проверки предписание
было выдано лишь на сумму примерно
700 тыс. рублей, то есть снизилось поч-
ти в 10 раз. Директор школы в настоя-
щее время обжалует выводы проверяю-
щих в суде. На момент написания ста-
тьи решение ещё не вынесено, однако
известно, что суд очень заинтересовался
обоснованиями проверяющих и задал им
вопрос, как можно было сначала делать
выводы о нецелевом использовании
6,5 млн рублей, а потом говорить
о сумме почти в 10 раз меньшей? Про-
веряющим в суде пока что на это ска-
зать было нечего.

Îñîáåííîñòè ðàñõîäîâàíèÿ ñóáñèäèé
áþäæåòíûìè è àâòîíîìíûìè

ó÷ðåæäåíèÿìè

В соответствии со ст. 38 БК РФ целе-
вой характер бюджетных средств озна-
чает, что бюджетные ассигнования и ли-
миты бюджетных обязательств доводятся



Таким образом, при условии соответствия
расходов бюджетных средств плану фи-
нансово-хозяйственной деятельности уч-
реждения, а также выполнения объёмов
государственного задания и обеспечения
своевременности и полноты выплат, непо-
средственно связанных с оказанием услуг
и выполнением работ, включённых в госу-
дарственное задание, учреждение вправе
расходовать средства субсидии на выпол-
нение государственного задания по своему
усмотрению, о чём, в частности, сделан
вывод в постановлении арбитражного суда
Волго-Вятского округа от 03.03.2016
№ А17–2519/2015.

Разъяснения по поводу особенностей рас-
ходования субсидий бюджетными и авто-
номными учреждениями давал и Минфин
России. В Письме Минфина России
от 29.04.2016 № 02–03–06/25186
указывается на то, что понятие «нецеле-
вое использование бюджетных средств»,
установленное в ст. 306.4 БК РФ и
ст. 15.14 КоАП РФ, не может приме-
няться в отношении использования
средств субсидии на выполнение государ-
ственного задания. Следовательно, и при-
влечь к административной ответственности
за «нецелевое использование средств суб-
сидии» ни само бюджетное или автоном-
ное учреждение, ни его должностных лиц
нельзя.

Минфин России при этом указывает, что
условия предоставления бюджетному уч-
реждению субсидии на выполнение госу-
дарственного задания, в соответствии
с положениями статьи 78.1 Бюджетного
кодекса, за счёт средств бюджета субъек-
та Российской Федерации (включая опре-
деление условий и целей предоставления
субсидии) устанавливаются нормативным
правовым актом высшего исполнительного
органа государственной власти субъекта
Российской Федерации, в соответствии
с которым условия, включая цели предо-
ставления субсидии, а также порядок её
предоставления, могут устанавливаться со-
глашением о предоставлении указанной
субсидии. Использование учреждением

до конкретных получателей бюджетных
средств с указанием цели их использования.
При этом законом (решением) о бюджете
устанавливается распределение бюджетных
ассигнований по каждому главному распоря-
дителю бюджетных средств в разрезе кодов
разделов, подразделов, целевых статей и ви-
дов расходов классификации расходов бюд-
жетов, отражающих направления (цели) фи-
нансирования расходов бюджета.

В соответствии с ч. 1 ст. 78.1 БК РФ
в бюджетах бюджетной системы РФ преду-
сматриваются субсидии бюджетным учрежде-
ниям на финансовое обеспечение выполнения
ими государственного задания, рассчитанные
с учётом нормативных затрат на оказание
ими государственных услуг физическим
и (или) юридическим лицам и нормативных
затрат на содержание государственного иму-
щества.

Кроме того, из бюджетов бюджетной систе-
мы РФ бюджетным учреждениям могут пре-
доставляться субсидии на иные цели. Поря-
док их предоставления устанавливается Пра-
вительством РФ, высшим исполнительным
органом государственной власти субъек-
та РФ, местной администрацией или уполно-
моченными ими органами государственной
власти (государственными органами), органа-
ми местного самоуправления.

Расходы бюджетных учреждений, источни-
ком финансового обеспечения которых явля-
ются средства, полученные бюджетными уч-
реждениями в соответствии с ч. 1 ст. 78.1
БК РФ, осуществляются без представления
ими в территориальный орган Федерального
казначейства, в финансовый орган субъекта
РФ (муниципального образования) доку-
ментов, подтверждающих возникновение де-
нежных обязательств (ст. 30 Федерального
закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации в связи
с совершенствованием правового положения
государственных (муниципальных) учрежде-
ний»).
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средств субсидии на выполнение государствен-
ного задания не в соответствии с условиями
и целями её предоставления, установленными
Соглашением, может повлечь наступление от-
ветственности для учреждения, определённой
Соглашением, но не ст. 306.4 БК РФ
и ст. 15.14 КоАП РФ. Как правило, согла-
шениями устанавливается ответственность
в виде возврата средств, использованных не-
надлежащим образом.

При этом, в Письме Минфина России
от 24.04.2015 № 02–10–09/23856 разъяс-
нено, что к бюджетным и автономным учреж-
дениям применяется административная ответст-
венность, предусмотренная КоАП РФ за на-
рушение условий предоставления субсидий му-
ниципальным бюджетным и автономным уч-
реждениям на финансовое обеспечение выпол-
нения ими муниципального задания, только
в случае, если одним из условий, определён-
ных порядком предоставления указанных суб-
сидий из местных бюджетов, установленным
муниципальным правовым актом местной ад-
министрации, является выполнение муници-
пального задания.

Вместе с тем КоАП РФ дополнен новой
ст. 15.15.5–1, устанавливающей ответствен-
ность за невыполнение государственного (муни-
ципального) задания. Данное нарушение влечёт
предупреждение или наложение на должност-
ных лиц административного штрафа в размере
от 100 до 1 тыс. руб. Повторное совершение
такого деяния повлечёт за собой наложение
штрафа в размере от 10 тыс. до 30 тыс. руб.

Обратим внимание на то, что в государствен-
ном (муниципальном) задании устанавливают-
ся показатели, характеризующие качество
и (или) объём (содержание) государственной
(муниципальной) услуги (работы), а также
порядок её оказания (выполнения) (ст. 6
БК РФ). Согласно п. 2 и 3 ст. 69.2
БК РФ государственное (муниципальное) за-
дание формируется для бюджетных и авто-
номных учреждений, а также казённых уч-
реждений, определённых в соответствии с ре-
шением органа государственной власти (госу-
дарственного органа), органа местного само-
управления, осуществляющего бюджетные
полномочия главного распорядителя бюджет-
ных средств.

Отметим при этом, что перераспределе-
ние средств по направлениям расходова-
ния не может рассматриваться в контек-
сте ст. 306.4 БК РФ и быть признан-
ным контрольным органом как нецеле-
вое использование бюджетных средств.

Документом, определяющим направления
использования бюджетным учреждением
субсидии на выполнение государственно-
го задания, является план финансово-хо-
зяйственной деятельности государствен-
ного учреждения, составляемый и ут-
верждаемый в порядке, установленном
органом, осуществляющим функции
и полномочия учредителя в отношении
бюджетного учреждения, в соответствии
с Требованиями, установленными При-
казом Минфина России от 28.07.2010
№ 81н.

В силу п. 9 Требований № 81н при
составлении плана финансово-хозяйст-
венной деятельности государственного
учреждения на этапе формирования про-
екта бюджета на очередной финансовый
год (на очередной финансовый год
и плановый период) учреждение состав-
ляет показатели Плана исходя из предо-
ставленной органом, осуществляющим
функции и полномочия учредителя, ин-
формации о планируемых объёмах рас-
ходных обязательств, в том числе об
объёмах субсидии на финансовое обес-
печение выполнения государственного
задания.

Согласно ст. 30 Федерального закона
от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в связи
с совершенствованием правового положе-
ния государственных (муниципальных)
учреждений» субсидии на выполнение
государственного задания поступают бю-
джетным учреждениям на лицевые счета,
открытые им в территориальном органе
Федерального казначейства, в финансо-
вом органе субъекта РФ, и используют-
ся бюджетным учреждением без пред-
ставления в территориальный орган



в бюджет. Хотя эти деньги ушли людям
в качестве заработной платы, коммуналь-
ным организациям в оплату, например,
электроэнергии, потреблённой в здании
учреждения.

Директора учреждений получают «Пла-
тёжные документы (извещения) физичес-
кого лица на уплату налогов, сборов
и иных платежей в бюджетную систему
Российской Федерации», в которых ука-
заны суммы, требуемые к уплате лично
директором учреждения. Говорят, что ди-
ректора берут кредиты, чтобы расплатить-
ся с проверяющими.

К сожалению, многие директора образо-
вательных учреждений уже разучились
сопротивляться и не оспаривают явно не-
законные требования проверяющих, кото-
рые, на мой взгляд, можно считать даже
бредовыми. Пока что нашёлся лишь один
директор учреждения в Нижегородской
области, решивший оспаривать столь ди-
кое предписание местного финансового
управления в арбитражном суде.

Согласно пункту 1 статьи 270.2 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации
в случаях установления нарушения бюд-
жетного законодательства Российской
Федерации и иных нормативных право-
вых актов, регулирующих бюджетные
правоотношения, органы государственного
(муниципального) финансового контроля
составляют представления и (или) пред-
писания.

В соответствии с п. 3.1. статьи 270.2
Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции представления и предписания органов
внешнего государственного (муниципаль-
ного) финансового контроля составляются
и направляются объектам контроля в со-
ответствии с Федеральным законом
от 5 апреля 2013 года № 41-ФЗ
«О Счётной палате Российской Федера-
ции» и Федеральным законом от 7 фев-
раля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности
контрольно-счётных органов субъектов

Федерального казначейства, финансовый ор-
ган субъекта РФ документов, подтверждаю-
щих возникновение денежных обязательств.

На основании п. 12 Требований № 81н при
раздельном формировании плановых показа-
телей по выплатам, связанным с выполнени-
ем учреждением государственного задания,
объёмы указанных выплат в пределах обще-
го объёма субсидии на муниципальное зада-
ние могут рассчитываться с превышением
нормативных затрат, определённых в поряд-
ке, установленном соответственно согласно
п. 4 ст. 69.2 БК РФ.

Вместе с тем Требованиями № 81н не ус-
тановлены нормы, в силу которых показате-
ли по выплатам, отражённые в Плане,
должны соответствовать по объёму и назна-
чениям нормативным затратам, использован-
ным при расчёте объёма субсидии на вы-
полнение муниципального задания. Поэтому
при составлении и ведении Плана финансо-
во-хозяйственной деятельности бюджетное
или автономное учреждение имеет право са-
мостоятельно перераспределять средства
субсидии на выполнение муниципального
задания по видам расходов в зависимости
от потребности муниципального учреждения,
о чём, в частности, делается вывод в Пись-
ме Минфина России от 29.04.2016
№ 02–03–06/25186.

Äèðåêòîð, äàé ìèëëèîí!

В Нижегородской области в сельских райо-
нах проверяющие чиновники из местных му-
ниципальных финансовых органов начали
практиковать предъявление совершенно ди-
ких требований к директорам муниципальных
образовательных учреждений. В случае при-
знаков малейших нарушений каких-либо нор-
мативных правовых актов израсходованные
учреждением суммы объявляются нецелевым
использованием средств, при этом директо-
рам учреждений предъявляются требования
возместить объявленные проверяющими не-
целевым образом использованные средства

À.Á. Âèôëååìñêèé.  Íåöåëåâîå èñïîëüçîâàíèå ñðåäñòâ: çàêîí è ïðàêòèêà
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Российской Федерации и муниципальных
образований».

Таким образом, в силу требований бюджетно-
го законодательства, предписание должно быть
вынесено на законных основаниях и содержать
только законные требования. При этом пред-
писание может быть вынесено лишь в адрес
объекта контроля, то есть образовательного
учреждения как юридического лица, но никак
не в адрес физического лица — директора
учреждения.

Вместе с тем процитируем некоторые положе-
ния вынесенного директору предписания, что-
бы коллеги понимали, что может быть объяв-
лено проверяющими нецелевым использованием
средств и предъявлено к взысканию с дирек-
тора образовательного учреждения (общая
сумма проверяющими насчитана почти 1 млн
рублей):

1. Необоснованные выплаты по заработной
плате и начислениям по оплате труда вырази-
лись в виде:

� несоблюдения (завышения) нормы часов пе-
дагогической нагрузки у некоторых педагогичес-
ких работников (нарушение Федерального зако-
на от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Приказа
Минобрнауки России от 29.08.2013г. № 1008,
Приказа Минобрнауки России от 22.12.2014
№ 1601, СанПиН 2.4.4.3172–14, Положение
о режиме занятий учащихся);

� неправомерного установления доплат за осо-
бые условия труда территориального характера
работникам обособленных подразделений, рас-
положенных в городской местности, (наруше-
ние п. 1.1 Приложения № 2 к Положению
о системе оплаты труда учреждения);

� неправомерного установления доплаты
за особые условия труда, отклоняющиеся

от нормальных (нарушение ст.ст. 147,
212 и 219 ТК РФ, ст. 9 Закона
о бухгалтерском учёте, п. 7 Инструкции
№ 157 в части отсутствия оправдатель-
ных документов о наличии вредных ус-
ловий труда на рабочем месте завхоза
учреждения);

� неправомерного установления доплаты
за работу контрактного управляющего
(нарушение ст. ст. 15, 129, 135, 144
Трудового кодекса РФ и Федеральный
закон № 44-ФЗ в части содержания
сверхштатных единиц в количестве 2 ед.
контрактного управляющего и не имею-
щих специального образования в сфере
закупок);

� неправомерного установления доплаты
за работу секретаря (нарушение ст.
ст. 15, 129, 135, 144 Трудового кодекса
РФ в части содержания сверхштатной
единицы секретаря).

2. Необоснованные закупки выразились
в виде:

� неправомерной оплаты закупок, кото-
рые осуществлены без обоснования на-
чальной (максимальной) цены контракта
и способа определения поставщика,
и произведены они не на основании
плана-графика (нарушение статьи 18 и
части 11 ст. 21 Федерального закона
№ 44);

� неправомерной оплаты контрактов, ин-
формация по которым не размещена
в ЕИС в реестре контрактов (наруше-
ние части 8 статьи 103 Федерального
закона 44-ФЗ).

Решение арбитражным судом касательно
законности требований проверяющих
на данный момент ещё не принято. ÍÎ


